
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称
福建永福环保科技集团有限公司再

生资源综合利用技改项目

建设单位（盖章） 福建永福环保科技集团有限公司

编 制 日 期 2024.7

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建永福环保科技集团有限公司再生资源综合利用技改项目

项目代码 2405-350169-07-01-937054

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省福州市高新区南屿镇窗厦村

地理坐标 119度 12分 17.30280秒，25度 55分 55.52887秒

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦及建筑砌
[...]
4.1.1施工期水环境影响分析

（1）施工废水

根据工程分析，施工期间的废水主要括土石方填筑和混凝土养护废水、

砼搅拌系统冲洗废水、机械维修油污水等，主要污染为 SS、石油类。混凝土

养护废水 pH值较高，一般达 9~12，但混凝土养护水量少，蒸发吸收快，一

般用草袋、塑料布覆盖，只有少量养护水进入土壤或水体，对水环境影响小。

施工废水经临时设置的隔油沉淀池处理后回用于车辆与设备清洗，或用于施

工场地、道路等的洒水抑尘。施工期生产废水不对外环境排放，对周边水环

境影响甚微。

（2）生活污水

施工期的生活污水主要来自施工人员生活产生的厨房污水、粪便污水等，

主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N、SS和动植物油类等。产生的少量生活

污水可经隔油池+化粪池预处理达标后用于厂区内绿化灌溉，严禁直接排放到

周边水域，不会对周边地表水环境产生大的影响。

（3）雨季地面径流

施工期在雨季可能遇到暴雨天气，施工场地的地面径流雨水将含有大量

悬浮物，施工单位应在施工场地周边做好防护措施，收集的雨水经沉淀池沉

淀后方可溢流。

4.1.2施工期大气环境影响分析

施工期废气主要包括建筑场地扬尘、道路扬尘、施工机械和车辆尾气。

（1）建筑场地扬尘

施工产生的扬尘主要集中在场地填方平整和土建施工阶段。按起尘的原

因分为风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的建材（如



42

黄沙、水泥等）及裸露的施工区表层浮尘因天气干燥和大风而产生风尘扬尘；

而动力起尘主要是在土石方的装卸，建材的装卸、搅拌过程中，由于外力而

产生的尘粒再悬浮而造成，其中施工及装卸车辆造成的扬尘最为严重。

扬尘与含水率有关，因此减少露天堆放和保证一定的含水率及减少裸露

地面是减少风力起尘的有效手段。尘粒在空气中的传播扩散情况与风速等气

象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有关。

为减小施工建筑场地扬尘的影响，应加强生产和环境管理、实施文明施

工制度，结合项目区现场环境，应采取如下措施：①厂区施工场地、堆场、

装卸作业每天定期喷水抑尘 4～5次；土方工程作业时，应辅以洒水压尘，尽

量缩短起尘操作时间。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土方作业，同

时用土工布覆盖临时堆存的土方。②施工场地四周设置 1.8m以上高度围挡，

并在围挡上设置喷雾洒水喷头，围挡低端设置防溢座，围挡之间以及围挡与

防溢座之间无缝隙。③施工现场必须设立垃圾暂存点，并及时回收、清运建

筑垃圾和施工人员生活垃圾；产生的建筑垃圾及时收集运至指定地点。

（2）道路扬尘

施工车辆行驶产生道路扬尘，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，

扬尘量越大；而在同样车速条件下，路面越脏，则扬尘量越大。因此限速行

驶及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有效手段。①设置洗车平台，车辆驶

离工地前，应在洗车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路。②进出厂区工地

的物料、渣土、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，或车斗用苫布遮盖

严实，保证物料、渣土、垃圾等不遗撒外漏；车辆应按照批准的路线和时间

进行物料、渣土、垃圾的运输。③合理安排施工时间，避开雨季施工。

（3）施工机械和车辆尾气

项目施工过程有挖掘机、装载机、推土机、自卸汽车等机械设备，它们

以柴油为燃料，会产生 NOx、CO、烃类等大气污染物。①对燃柴油的运输车

辆、推土机等机械设备需安装尾气净化器，尾气应达标排放；对车辆的尾气

排放进行监督管理，严格执行有关汽车排污监管办法、汽车排放监测制度；

②加强对施工机械设备和运输车辆的维修保养，调整到最佳状态运行，禁止



43

施工机械超负荷工作和运输车辆超载；③施工机械使用优质燃料，不得使用

劣质燃料。

4.1.3施工期声环境影响分析

施工期噪声污染源为施工机械设备在使用过程中产生的噪声，高噪声机

械设备主要有推土机、挖掘机、打桩机、搅拌机、运输车辆等。

为减少施工噪声对附近居民和施工人员的影响，施工单位在施工期间必

须严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》中的建设施工噪声污染防治

条例，施工场界噪声必须控制在 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放

标准》要求，做到文明施工。具体应采取以下噪声污染防治措施：

（1）尽量采用性能良好且低噪声的施工设备，并注意保养，维持其低噪

声水平。

（2）合理布局施工场地和施工时间。高噪设备应尽量远离附近声环境保

护目标，尽量安排在白天施工，减少夜间施工时间，运输车辆也安排在白天

进出，车辆经过居民区时减速行驶，禁按喇叭，以减轻对道路两侧居民的影

响。

（3）施工单位现场声环境保护的其它措施按照“建设工程施工现场环境

保护工作基本标准”执行。

4.1.4施工期固体废物环境影响分析

（1）建筑垃圾

施工建筑垃圾主要是施工中建筑材料下脚料、废包装物、水泥块等固体

废物。建设单位应对施工建筑垃圾进行分拣，回收可利用部分：如废包装物

等可送至废品收购站实现综合利用，其余不可利用施工建筑固废应该根据《城

市建筑垃圾和工程渣土管理规定》的要求进行处置。施工垃圾应堆放在指定

地点，并定期清运。在妥善处置的前提下，施工垃圾不会对周围环境产生影

响。

（2）生活垃圾

生活垃圾随地倾倒不及时外运处置，容易腐烂变质，产生硫化氢、氨等

恶臭气体污染环境，此外还会成为蚊、蝇和细菌的孳生地。生活垃圾应由环



44

卫部门及时清运处置，对环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.2.1 运营期废水源强核算

本项目用水工序为职工生活用水、脱硫塔补充用水、搅拌用水。均不外

排。

（1）生活污水

本项目劳动定员 50人，均住厂内员工宿舍，根据《建筑给水排水设计标

准》（GB50015-2019），住厂车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，

一般宜采用 100-150L/人·班（详见图 2.1-1），本项目住厂职工生活用水定

额按 150L/人·班计。项目年工作日按 300 天计，则本项目职工生活用水量

约为 7.5t/d（2250t/a），根据《排放源统计调查产排污计算方法和核算手册》

中《生活源产排污系数手册》，人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污

系数取 0.8（详见图 2.1-2），则项目生活污水产生量约 6t/d（1800t/a）。

图 4.1-1《建筑给水排水设计标准》生活用水定额截图



45

图 4.1-2《生活源产排污系数手册》生活污水排放量计算截图

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，项目

住厂职工产生的生活污水中各主要污染物浓度按 CODcr：400mg/L，BOD5：

200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L计算。本项目生活污水经化粪池+

微动力生化处理池处理后用于厂区绿化灌溉，化粪池+微动力生化处理池对生

活污水 CODcr、BOD5、SS、NH3-N的设计去除率分别取 93%、96%、92%、

91%。本项目废水产排情况见下表 4.1-1。

表 4.1-1废水产排情况一览表

污水

类型
污染物

产生情况
处理措施

排放情况

mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水

污水量 / 1800

化粪池+微动

力生化处理

池

/ 1800
COD 400 0.72 28 0.0504
BOD5 200 0.36 8 0.0144
NH3-N 35 0.063 3.15 0.0057
SS 220 0.396 19.8 0.0356

（2）脱硫塔补充水

项目砖窑燃烧烟气采用脱硫塔+湿式电除尘器工艺设施进行处理，脱硫塔



46

的脱硫工艺为石灰石石膏法，处理废气量 515760000m3/a。根据《环境工程技

术手册：废气处理工程技术手册》（化学工业出版社）第二篇第七章，提高

液气比可以提高净化效率，但脱硫塔内吸收系统阻力会增加，液气比取

0.3L/m3，则处理总用水量约 154728m3/a，仅需补充因蒸发和存留损失的新鲜

水，水损耗量按照 20%进行计算，为 30945.6m3/a。

（3）搅拌用水

根据现有项目资料，制砖调配用水量为 6500t/a，水分全部进入原料中，

不外排。

4.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

脱硫塔补充用水和搅拌用水全部损耗，生活污水经化粪池+微动力生化处

理池（调节池+厌氧消化池+曝气生物滤池+沉淀池）处理达标后回用于厂区

绿化灌溉，均不外排。

生活污水 化粪池 调节池 厌氧消化池 曝气生物滤池

沉淀池回用于厂区绿化

图 4.2-3污水处理设施工艺流程图

该工艺综合了物理吸附和生化反应过程，它具有容积负荷高、占地面积

小、运行稳定、出水水质好、管理方便和运行成本低等许多优点，其处理效

率达到 90%以上，经处理后项目废水中主要污染物浓度为 BOD5≤10mg/L、

NH3-N ≤ 8mg/L ， 可 满 足 《 城 市 污 水 再 生 利 用 城 市 杂 用 用 水 质

（GB/T18920-2020）中城市绿化用水水质标准。

4.3运营期大气环境影响分析和污染防控措施

4.3.1运营期废气源强核算

本项目运营期产生的废气包括原料运输、卸料、堆场贮存、原料破碎、

筛分产生的颗粒物，隧道窑焙烧产生的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、氟化

物。

（1）原料运输废气

项目车辆运输原料及成品过程中会产生扬尘，在道路完全干燥的情况下，



47

可按下列经验公式计算：

Q=0.0079×V×W0.85×P0.72

式中：Q：每辆汽车行驶时的扬尘，kg/（km·辆）；

V：汽车速度，km/h，厂内运输取 10km/h；

W：汽车载重量，吨，根据建设单位提供资料，汽车载重量取 30t；

P：道路表面粉尘量，kg/m2，本次取 0.05kg/m2

则 Q=0.0079×10×300.85×0.050.72=0.1646kg/（km·辆）

项目所用原料共 325000吨，每次汽车载重量为 30吨，则运输原料需要

10834次汽车运输，厂内运输距离为 300m，则原料运输产生的颗粒物产生量

为 0.535t/a，产生速率为 0.0743kg/h。

建设单位每天定期对道路进行清扫和洒水抑尘，减少道路表面粉尘量，

路面定时洒水，车辆经冲洗后再出厂，可将道路扬尘减少 80%，则道路扬尘

排放量为 0.107t/a，排放速率为 0.0149kg/h。该部分废气以无组织形式排放。

（2）卸料废气

原料从运输车辆卸到原料堆场内由于落差而产生颗粒物。根据《逸散性

工业粉尘控制技术》中被卸物料为粒料，其无组织粉尘产生系数为 0.01kg/t

（原料）。项目原材料年用量为 32500吨，则年产生量 0.325t/a，产生速率为

0.0451kg/h。原料储存区为钢结构厂房，厂房密闭，在厂房内设配备一台雾炮

机，雾炮机通过高压喷水将水雾化成细小雾滴，系统产生的雾滴由于极其微

小，表面张力基本上为零，喷洒到空气中能讯速吸附空气中的各种大小灰尘

颗粒，形成有效控尘，进而聚结成团时因重力沉降达到抑尘效果，采取厂房

相对封闭生产后并进行采取喷雾降尘能使颗粒物大部分在设备旁和厂房内沉

降下来，降尘效率 90%，减少对周边大气环境的影响，则卸料产生的颗粒物

排放量为 0.0325t/a，排放速率为 0.0045kg/h。

（3）堆场贮存废气

项目原料经车辆运输至厂内，进厂运输车加盖篷布，减少运输过程中物

料洒落，进厂后堆放在原料堆场，原料堆场包括厂棚式土库和露天堆场，厂

棚式土库为密闭的车间，在生产过程中，原料经挖斗输送至生产车间进行生



48

产，挖斗的采用电挖斗，采用的电为清洁能源。露天堆场用于晾晒原料，制

砖原料需要干土（20%以内），湿土无法破碎筛分制料，天气好晾晒干土就

需要 7天以上，遇到漫长的雨季需要原料周转储存时间 5个月，考虑到制砖

对原料陈化等要求，渣土原料周转储存时间需达到半年以上（约 10万 m3）。

厂区设有堆场，考虑堆场在高温大风天气会产生少量粉尘。项目参考西

安冶金建筑学院的干堆场扬尘计算公式（Q=4.23×10-4×V4.9×S）计算，其中 Q

表示粉尘起尘量（单位 mg/s），S表示面积（单位 m2），V 表示风速（取当

地平均风速 1.5m/s），厂棚式堆场合计面积约 16972m2（1 号、2 号土库各

3750m2，三号厂棚式干土库 6300m2，四号厂棚式干土库 1872m2，露天堆场

10000m2，成品土库 1300m2）。经计算，在不采取任何防护措施的情况，项

目厂棚式堆放扬尘量为 52.3505mg/s，露天堆场扬尘量为 30.8452mg/s，堆放

时间按 300d/a，24h/d计算，项目厂棚式堆场扬尘量为 1.3569t/a，露天堆场扬

尘量为 0.7995t/a。厂棚式堆场均为钢结构厂房，厂房密闭、硬化原料棚地面，

设置挡风抑尘墙。拟在土库配备一套喷雾降尘系统，该系统具体为通过高压

喷水将水雾化成细小雾滴，系统产生的雾滴由于极其微小，表面张力基本上

为零，喷洒到空气中能讯速吸附空气中的各种大小灰尘颗粒，形成有效控尘，

进而聚结成团时因重力沉降达到抑尘效果。厂棚式土库堆场面积共 16972m2，

企业拟围绕原料和成品厂房四周设置高压喷头，拟 20公分距离布设一个高压

喷头，保证原料使用挖斗运输过程中在 80%湿度中运行，一个喷头可覆盖 2-3

米范围距离，可覆盖整个厂房，厂房均密闭，能够有效的降低粉尘的排放，

抑尘效率取 90%，则堆场贮存废气排放量为 0.9352t/a，排放速率为 0.1299kg/h。

（4）原料破碎、筛分废气

本项目通过破碎机和滚筒筛等对原料进行破碎、筛分，破碎、筛分工序

产生的污染物因子为颗粒物，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中《303砖瓦石材等建筑材料制造行业系数手册》的系数表，以粉煤

灰等为原料，烧结类砖瓦为产品的破碎工序产生的废气污染物因子为颗粒物，

产污系数为 1.23千克/万块标砖，本项目产品产量为 1.2亿块标砖，则颗粒物

产生量为 14.76t/a。本项目通过喷雾降尘作为末端治理技术。根据系数表的末